
 

 

 

 

 

Desio, 14/07/2023 

Prot. 3272 

Al sito web 

Atti 

 

Oggetto: Decreto di acquisto in deroga all’obbligo di ricorso all’ Accordo Quadro 

Consip Spa 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

CNP: M4C1I3.2-2022-961 

CUP: B44D23000320006  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO Il D.A. 7753 del 28/12/2018; 
 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo “Via Tolstoj” Via Tolstoj,1 – 20832 Desio 

Telefono: 0362 626264 - Fax: 0362 307837 

e-mail: mbic878005@istruzione.it  Pec: mbic878005@pecistruzione.it 

sito web: www.ictolstoj.edu.it 

C.M. MBIC878005 - C.F. 83051260152 – Codice univoco UFRMDS 

 

 

mailto:mbic878005@istruzione.it
mailto:mbic878005@pecistruzione.it
http://www.ictolstoj.edu.it/


 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 
sport nelle scuole”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - 
Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms 
 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 
e del merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del giorno 22/11/2022 e successive 
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. (aggiornamento as 
2022/23- triennio di riferimento 2022/25); 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.° 19 del 14 dicembre 2022 di approvazione del 
programma annuale dell’esercizio finanziario 2023;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 35 del 3 maggio 2023 di assunzione nel 
Programma Annuale 2023 il Progetto Next generation classroom; 

 
VISTA  la delibera n. del Collegio dei docenti n. 27 del 01/03/2023 di adozione del progetto; 
 
VISTA la delibera n. del Consiglio di Istituto n. 23 del 15 marzo 2023  di adozione del 
progetto; 
 
VISTO   l’atto di concessione prot. n° 45202 del 17/03/2023 che costituisce formale   
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
VISTO  L’art. 15 del Dlgs. 36/2023; 
 
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 



L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e 
le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
 
VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione); 
 
VISTA la L. n 208/2015, art 1 comma 516 “Le amministrazioni e le societa' di cui al comma  512  
possono procedere ad approvvigionamenti al di fuori delle modalita' di cui ai commi 512 e 514 esclusivamente 
a seguito di  apposita  autorizzazione motivata dell'organo di vertice amministrativo, qualora il bene o  il 
servizio non  sia  disponibile  o  idoneo  al  soddisfacimento  dello specifico  fabbisogno  dell'amministrazione   
ovvero   in   casi   di necessita'  ed  urgenza  comunque   funzionali   ad   assicurare   la continuita' della  
gestione  amministrativa.  Gli  approvvigionamenti effettuati ai sensi del presente comma sono comunicati  
all'Autorita' nazionale anti-corruzione e all'Agid”; 
 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla merceologia di 
interesse; 
 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip risulta un’iniziativa 
attiva correlata ad una fornitura parziale rispetto alla totalità dei prodotti occorrenti e necessari 
(Chroomebook); 
 
DATO ATTO CHE l’iniziativa attiva non soddisfa i fabbisogni dell’Istituto per mancanza di 
requisiti tecnici essenziali:  
 

- licenza Google Chrome Education Upgrade; 
- Addestramento sull’utilizzo e configurazione dei dispositivi Chromebook all’interno 

dell’ Admin Console GOOGLE. 
 
CONSIDERATO il carattere di urgenza e la necessità di assicurare continuità nella gestione 
amministrativa limitando il dilatarsi dei tempi e l’aggravio degli adempimenti secondo il 
principio di efficacia ed efficienza amministrativa; 
 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico FRACASSI GABRIELLA, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Progetto) per l’affidamento in 
oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; 

 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 



responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 
VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs.36/2023; 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma; 

 
DATO ATTO della necessità di acquisire N. 72 chromebook con  

- licenza Google Chrome Education Upgrade; 
- Addestramento sull’utilizzo e configurazione dei dispositivi Chromebook all’interno 

dell’ Admin Console GOOGLE. 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
▪ di derogare all’obbligo normativo di ricorso agli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. 
per acquisto dei Chromebook in relazione all’iniziativa attiva alla data odierna; 
▪ di procedere con successiva determina e relativo ordine di acquisto attraverso l’altro 
strumento di Consip, il MePa nel rispetto della normativa vigente ; 
▪ di inviare la presente determina, tramite pec, alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, 
all’Agid ed all’ANAC rispettivamente agli indirizzi: lombardia.controllo@corteconticert.it, 
protocollo@pec.agid.gov.it, protocollo@pec.anticorruzione.it; 
▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

Il DS  

Prof.ssa Gabriella Fracassi 

 


